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1. VIZIONI

Universiteti i Mjekesisg, Tirang, &shté dhe synon t& mbetet gendra mé e réndésishme
akademike dhe kérkimore e shkencave mjekésore kombétare.

Ky rol ky¢ dhe udhérréfyes né edukim, kérkim shkencor dhe kujdes shéndetésor do
t€ realizohet pérmes reformimit dhe modemizimit t& institucionit, duke wu
transformuar késhtu né njé institucion akademik dhe kérkimor-shkencor mjeké&sor

qé:

frymézon dhe nxit frymén e bashké&punimit universitar dhe ndéruniversitar;
mbéshtet stafin akademik dhe studentét;

njeh, mbéshtet dhe promovon ekselencén;

kupton, ndjek dhe mbéshtet nevojat e shogérisg;

ofron drejtime dhe shembuj pér t’u ndjekur;

edukon, vleréson, formon dhe ruan lidershipin, duke u mbéshtetur t& vlerat mé
t€ mira t€ tradités dhe t¢ s& ardhmes;

kultivon pérsosuri dhe kolegjialitet brenda njé komuniteti gjithépérfshirés.
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2. MISIONI

Universiteti i Mjekésis&, Tirané, &shté njé institucion publik i arsimit t& lartg
mjekésor ng Shqipéri, misioni i tij &shté:

* T& krijojé, € transmetojé, € zhvilloje e ¢ mbrojé dijet me ané &
mésimdhénies, veprimtarisé kérkimore-shkencore e inovacionit, si dhe
shérbimeve né fushat e shkencave mjekésore, t& formojé specialisté & larté e
t€ pérgatisé shkencétaré t& rinj né kété drejtim;

» T& bashképuncjé me studentét, gevering, shérbimin shéndetésor dhe
shogériné civile me qéllim pérgatitjen e profesionistéve t& shéndetit qé
praktikojné kujdesin optimal ndaj pacientit, me géllim parandalimin dhe
trajtimin e sémundjeve dhe pérparimin e kérkimit shkencor né dobi t&
shéndetit;

* T& mundésojé formimin e vazhduar gjaté gjithé jetés;

* Té ndihmojé zhvillimin ekonomik né nivel rajonal ¢ kombétar;

* T& kontribuojé né rritjen e standardeve t& shoqérisé shqiptare;

* T& frymézojé dhe promovojé risité né fushén e shkencave mjekésore;

» Té& edukojé dhe frymézojé liderét e s& ardhmes né fushén e mjekEsisé,

3. QELLIMI

Universiteti i Mjekésisé, Tirané, si i vetmi institucion publik né fushén e shkencave
mjekésore, ka si qéllim t& ruajé rolin ¢ udhéméfyesit ng pérballjen e sfidave (& sé
ardhmes & kujdesit shéndetésor, duke synuar formimin e profesionistéve té
ardhshém t€ shéndetit, t& orientuar drejt:
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» kujdesit mjekésor 1€ mbéshtetur mbi fakte;

* vlerésimit t€ cilésis€ dhe performancés sé kujdesit shéndetésor, kalimit nga
kujdesi mjekésor spitalor, né kujdesin mjekésor ambulator dhe kujdesin
mjekésor né shtépi;

* mjekésise s& integruar, proaktive dhe parandaluese;

* ofrimit t€ kujdesit shéndetésor nga ekipe profesioniste multidisiplinare dhe
interdisiplinare;

* sigurimit té nj€ partneriteti etik midis punonjésve t& shéndetésisé dhe pacientit.

4. OBJEKTIVAT

Objektivi kryesor i Universitetit tg Mijekésisé, Tirang, &shté formimi i
profesionistéve t& shéndetit t& afté, pér t& pérballuar sfidat e zhvillimit né fushat e
shkencave mjekésore.

4.1 Studentét

Pér t€ arritur k&to synime, duhet t¢ pérgendrohemi né radhé & par€ te studentét, t&
cilét duhet t€ pérbéjné dhe gendrén toné t& gravitetit.

" Forcimi i meritokracisé né pérzgjedhje pérmes sistemit té testimit né hyrje t&€
njohurive € studentéve né¢ Universitetin e Mjekésisé, Tirang, népérmjet
realizimit t€ konkursit t& pranimit t& ndershém dhe transparent;

v Realizimi i trajnimeve afatshkurtra dhe afatmesme né formén e fellowship-
eve, me é€llim marrjen e njohurive t& thelluara né njé fush& specifike
mjekésore;

v’ Térhegja ¢ mendimit t& tyre n&p&rmjet konsultimit periodik me pérfagésuesit
e zgjedhur t€ tyre né késhillat studentore;

v Realizimi i sondazheve me studentet né ményré periodike, pér t& térhequr
opinionet e tyre mbi problematikat dhe sfidat e UMT-s&;

v" Vazhdimi i implementimit t& projekteve, programeve e platformave té
informatizuara, pér t& lehtésuar marrjen e informacionit, dokumentacioneve
qé mund t'u nevojiten, aksesin ¢ literaturés, vlerésimin dhe kontrollin e dijeve
apo nevojave t€ tjera g€ mund & kené;

v' Zgjerimi i shtrirjes s& metodave t& simulimit klinik;

Fuqizimi i sistemit tutorial, duke pérfshiré (¢ gjithé mjekét e Qendrés Spitalore

Universitare “NénéTereza”, Tirané dhe mjetit spitalor té Universitetit té

Mjekésis€, Tirané, né kété sistem;

Pérfshirja aktive e studentéve né kérkimin shkencor;

Nxitja e zhvillimit t&¢ metodave multidisiplinare té studimit;

Rritja e mundésive t [evizjes sé tyre né hapésirén evropiane t& arsimit t& larté;

Rritja e mbéshtetjes ndaj tyre pérmes shérbimeve administrative dhe

shérbimeve t& tjera mbéshtetése;

Nxitja dhe zhvillimi i veprimtarive sportive dhe sociale né komunitet.
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Edukimi mjekésor i ditéve € sotme nuk kufizohet thjesht tek ofrimi i njohurive pér
studentét, por e vé theksin dhe pé&rgendrohet te zhvillimi i kompetencave
nevojshme, pér &€ promovuar t¢ mésuarit dhe t& vlerésuarit qé né auditorét. Njé
formim universitar, duke vazhduar mé pas né ményré té pandérprer€ gjaté té gjithé
periudhés s& ushtrimit t& profesionit. Pér t& realizuar kéto objektiva, synohet t&
zhvillohen kompetencat si mé poshté vijon:

v vlerésimi kritik i njohurive mjekésore:

v aftésia klinike dhe e kujdesit ndaj pacientit;

v aftésia pér kérkim shkencor dhe klinik, profesionalizmi né ushtrimin e
profesionit;

v aftésité né fushén e komunikimit dhe & ndérveprimit njerézor;

zhvillimi i sistemeve t& kujdesit shéndetésor:

v’ pérmirésimi i vazhduesh&ém i kujdesit pérmes praktikés reflektive.

<

Njé formim universitar mjek&sor i suksesshém éshté ai qé siguron dhe kultivon, jo vetém
aftésité memorizuese te studentét, por edhe t& kuptuarit, t& aplikuarit, t€ analizuarit, té
vlerésuarit dhe t& krijuarit, né funksion t€ zhvillimit t¢ dijeve t& géndrueshme né fushén e
mjekésisé.

N& kété kontekst UMT-ja synon:

* ofrimin e programeve t& pérbashkéta t& studimit me universitetet né vend apo
dhe me universitete té huaja;

* ofrimin e programeve t& studimit né gjuhg t& huaj pér studenté shqiptaré dhe t&
huaj.

4.2 Kurrikula

Pér t& realizuar objektivat, mbetet pérparési pé&rmirésimi i kurrikulave pérmes
pérgéndrimit te prirjet e sotme, qé po transformojné kujdesin shéndetésor modem, si
kalimi:

v" nga kujdesi shéndetésor individual né até komunitar;

nga kujdesi episodik né até t& vazhdueshém:

nga trajtimi i sémundjeve akute né trajtimin e sémundjeve kronike;

nga trajtimi i sémundjes né ruajtjen e shéndetit;

nga mosvlerésimi i kostos s trajtimit né kujdesin maksimal pér koston;
te mjekésia e bazuar mbi evidencat dhe kérkimin shkencor.

AN NRN

Synimi pérfundimtar i Universitetit t& Mjekésisg, Tirang, né kété fushg, duke respektuar dhe
pérqafuar trash&giming mé t& miré t& sé shkuarés &shté formimi dhe orientimi i
profesionistéve té ardhshém né fushén e mjekésisé drejt teté roleve kyg, gé ata 4
luajné gjaté jetés sé& tyre profesionale né shekullin e ri.
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Kéto role jané si mé poshté:

oo N S i

eksperti mjekésor;
komunikatori;
bashképunétori;
menaxheri;
avokati i shéndetit;
nxénési;
profesionisti;
kérkuesi shkencor.

NE& kurrikulat g€ ofron UMT-ja synohet q& procesi i mésimdhénies tradicionale t&
ndérthuret me mésimdhénien alternative (online), népérmjet formave & integruara t&
mésimdhé&nies si:

Mésimdhénie ndérvepruese;
Meésimdhénie me né qendér studentin;
Meésimdhénie e diferencuar;
Mesimdhénie e integruar;
Meésimdhénie tematike;

Mésimdhénie népérmjet projekteve etj.

Ndjekja né vijimési e proceseve pér akreditimin dhe riakreditmin institucional dhe
t€ programeve té studimit g€ ofron UMT-ja, jo vetém si detyrim ligjor, por dhe pér
shkallén e pérmbushjes sé standardeve t€ cilésisé, me géllim pérmirésimin né
vazhdimési t€ programeve t& studimit dhe institucionit né térési.

4.3 Personeli akademik

Personeli akademik i Universitetit t& Mjekésisé, Tiran&, pérbén elitén e sistemit
shéndetésor, elité e cila duhet nxitur dhe zhvilluar népérmjet:

v

v
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zhvillimit dhe zbatimit € politikave rekrutuese transparente dhe @
verifikueshme, pér njé staf ekselent;

zbatimit t& politikave “brain-gain™,

zbatimit t& politikave, q& nxisin rritjen e performancés sé personelit akademik
dhe kérkimit shkencor, pérmes pérfshirjes né€ projekte kombétare dhe
ndérkombétare;

zbatimit t€ strategjive efektive t& rinovimit té stafit, duke nxitur térhegjen e
stafit t€ ri akademik;

zbatimit t& procedurave transparente pér promovimin akademik;

krijimit t&¢ mundésive pér shpérblim né varési té punés sé kryer;

krijimit t€ njé mjedisi t€ shéndetshém dhe migésor né universitet;

nxitjes s€ mendimit dhe diversitetit akademik e shkencor né radhét e stafit
akademik;

nxitjes dhe krijimit t&¢ mundésive, pér 1€vizjen e tij né hapésirég ev




arsimit 1€ larté;

v" fuqizimit t& rolit t& mbikéqyrésit klinik;

v' mitjes s& mbéshtetjes ndaj stafit akademik pérmes shérbimeve administrative
dhe shérbimeve t€ tjera mbéshtetése.

4.4 Ndérkombétarizimi i veprimtarisé akademike dhe kérkimore-shkencore

Universiteti i Mjekésis€, Tirang, do té thellojé bashképunimet né nivel ndérkombétar
me universitete dhe institucione t€ arsimit ¢ larté apo institucione universitare
shéndetésore né fushén akademike, kérkimore - shkencore dhe mjekésore, me synim
ndérkombétarizimin e tij.

Zbatimi dhe thellimi i marréveshjeve ekzistuese pér bashképunim ndérkombétar,
promovimi i marréveshjeve € reja, duke geng t& vetédijshém se ¢do projekt i
pérbashkét kérkimor &sht€ né funksion t€ pérparimit té veprimtarisé kérkimore-
shkencore né fushén e mjekésisé. Me prioritet do té jené:

» ofrimi i programeve té pérbashkéta té studimit me universitete & vendeve t&
Bashkimit Evropian;

* mitja e numrit t€ projekteve kérkimore-shkencore me grante nga programe té
Bashkimit Evropianapo ndérkombétare.

4.5 Financimi

Pér & realizuar objektivat, njé rol té¢ réndésishém luan financimi q¢ siguron
universiteti. Dy burimet aktualet€ financimit jang grantet nga Buxheti i Shtetit dhe t&
ardhurat dytésore, g€ krijohen kryesisht nga tarifat e studimit. Ligji nr. 80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit 1€ larté néRepublikén
e Shqipérisé” krijon hapésira té réndésishme, pér t& pérmirésuar financimin, duke
siguruar financime alternative.

Universiteti i Mjekésisg, Tirané, ka si géllim t& fuqizojé financat e tij pérmes:

e pérmirésimit t€ efektivitetit dhe efikasitetit t€ financave (€ tij;

» rritjes sé t& ardhurave népérmjet nxitjes dhe pérfshirjes né projekte kérkimore-
shkencore, kombétare dhe ndérkombétare;

¢ shtimi dhe zgjerimi i shérbimit n& kuadér t& ofrimit t& programeve t&
edukimit né vazhdim, pér t& gjith¢ profesionistét e shéndetit t& Shqipérisé;

* ofrimit t& konsulencés dhe shérbimeve pér té tretét;

+ rritjes s& pérfshirjes sé studentéve né kérkimin shkencor;

¢ permirésimit t& menaxhimit t& shpenzimeve, duke rritur transparencén dhe
efikasitetin e tyre;

» ofrimit t& fellowship-eve post-specialiteti, me kohézgjatje 3, 6, 12 dhe 18-
mujore, né fusha mjekésore t€ caktuara, pér té cilat kérkohet njé formim i
veganté post specialitetit bazé;

¢ fuqizimit t& sistemit online t€ bibliografisé shkencore t& stafit ak.

dhe pérditésimit né vazhdimési t& tij.
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4.6 Organizimi administrativ

Realizimi i synimeve t& Universitetit t& Mjekésis€, Tirané dhe detyrimeve gé rrjedhin
nga reflektimi i ndryshimeve ligjore né€ zbatim & ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé”, pas pérfundimit té fazés s& paré mbi riorganizimin e brendshém dhe
rivlerésimin e dokumentacionit bazé t& universitetit, tashmé synohet konsolidimi dhe
fuqizimi i t€ gjithé strukturés s& re organizative & UMT-sé e kryesisht t&
njésive/strukturave t€ reja, duke i mbéshtetur me akte rregullative, pér funksionimin e
tyre.

Me prioritet do t€ jet€ ngritja dhe fuqgizimi i strukturés pérgjegjése, pér aplikimin e
projekteve dhe pérthithjen e fondeve pér UMT-né.

4.7 Bashképunimi me partnerét vendas dhe té huaj. Projektet studimore, kirkimore
e shkencore

Rektorati 1 Universitetit t&€ Mjekésisgé, Tiran€, né bashképunim me Senatin
Akademik, Bordin e Administrimit, dekanatet dhe departamentet do té jeté
koordinatori dhe nxitési, g€ do t&€ promovojé:

e pavarésiné dhe lirin€ akademike dhe institucionale;

¢ pérforcimin e rolit koordinativ t€ strukturave t& fakulieteve;

» rritjen dhe forcimin e kompetencave té departamenteve, me synim kthimin
e tyre né motorin e vendimmarrjes;

¢ nxitjen dhe pérpunimin e strategjive t& zhvillimit dhe edukimit;

e rritjen e kompetencave akademike dhe profesionale t& shérbimeve
universitare, duke i mbrojtur dhe i promovuar ato si vierat mé t€ shenjta té
sistemit akademik mjekésor dhe mé gjerg;

o pérforcimin e integritetit dhe kompetencave € stafit akademik;

¢ krijimin e strukturave t€ reja, té cilat sigurojné transparencén dhe
efektshméring e shpenzimeve financiare;

¢ fugizimin e strukturave mbéshtetése g€ do t& sigurojné ofrimin e
programeve t& edukimit névazhdim, fellowshipe-ve dhe mbéshtetjen pér
pérpilimin e projekteve.

4.8 Infrastruktura

Tashmé q€ ka kaluar periudha e mbushur me sfidén e konsolidimit t&€ Universitetit t&
Mjekesisg, Tlrane katér v1tet e ardhshme jane shume € rendesnshme pér te edhur
/
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prioritet.

Me géllim:

» Pérmirésimin dhe krijimin i nj¢ infrastrukture akademike dhe shkencore né
pérputhje me kérkesat ¢ kohés, né mbéshtetje t& mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor;

* Modemizimin e infrastrukturés teknologjike;

¢ Implementimin e plot€ t€ sistemit informatik né menaxhimin e sekretarisé dhe
financave n€ (€ gjitha fakultetet e Universitetit té Mjekésisg, Tirang;

» Dixhitalizimin e disa funksioneve administrative né¢ mbéshtetje té studentéve dhe
stafit akademik;

¢ Fugizimin e sistemit online t& bibliografisé dhe fuqizimin e bibliotekés né
Universitetin ¢ Mjekésisé, Tirang.

Synohet:

* Rikonstruksioni i plot€ i godinave t€ Fakultetit t& Mjekésisé si: Godina e
Departamentit t&€ Farmacisé, e Shéndetit Publik si dhe Godina e Anatomisg, t&
cilat jané€ démtuar nga térmeti;

o Zgjerimi i infrastrukturés né& Fakultetin e Mjekésisé Dentare (shtesé anésore);

e Zgjerimi i infrastrukturés né Fakultetin e Shkencave Mjekésore Teknike
(shtesé vertikale);

o Ndértimi i Kampusit t¢ UMT-s&, goding & re. Eshté siguruar dhe realizuar
projekti i ndértimit. Do t€ lobohet fort pér sigurimin e financimit dhe fillimin
€ punimeve. N& kété godiné do t€ sistemohen laboratorét e UMT-s€, gendra e
simulimit, biblioteka, Aula Magna dhe ambientet e Rektoratit.

PLANI STRATEGIK | ZHVILLIMIT TE UNIVERSITETIT TE MJEKESISE, TIRANE, 24



